Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

INSTITUTIONUM
IURIS NATURALIS
ET
ECCLESIASTICI PUBLICI
LIBRE V.

AUCTORE

JACOBO ZALLINGER

SS. THEOLOGIÆ DOCTORE,

ET

IN LYCEO CATHOLICO AUGUSTANO
AD S. SALVATOREM SS. CANONUM
PROFESSORE PUBLICO, ORDINARIO.

Cum approbatione R.R. Ordinarij.

AUGUSTÆ VINDELICORVM.
SUMPTIBUS MATTHÆI RIEGERI p. m. FILIORVM.
MDCCCLXXXIV.

πᾶς γραμματεὺς μαθητευθεὶς εἰς τὴν βασι-
λείαν τῶν θρανῶν, ὅμοιός ἐστιν αὐτούς πώ-
πότη, δῆις εκβάλλει ἐκ τῆς Θεσαυρῆς αὐτῷ καὶ
καὶ παλαιά. Matth. xiii. 52.

SANCTISSIMO
DOMINO NOSTRO
PIO
DIVINA PROVIDENTIA.
PAPÆ VI.

BEATISSIME PATER!

Nullum est disciplinæ artisque liberalis genus, nulla disciplinas & liberales artes tractandi ratio, qua ad corrumpendam divinam Religionem & sacrâm Ecclesiæ Hierarchiam convellendam, ad despicienda pietatis studia, virosque bonos, quibus Religio & omnis honestas cordi est, explodendos non pessime abutatur ingens in hisce Germaniæ partibus scriptitantium multi-

tudo. Parum est hominibus importunis profanisque, de gravissimis & sacris rebus imperite ac temere confabulari, nisi & ludant poetarum more, & incidi finant, per quas ludificant, imagines, & eloquentiae vim affectent, floresque prodigant, & historiarum monumenta in rem suam depravent, & theologicas doctrinas invadant, pervertantque, ii nimirum, qui rursum indigent,

**digent, ut doceantur, quæ sint elementa
exordii sermonum Dei, quibusque tacit
opus est, non solido cibo.**

**Hi tamen ipsi quasi magistri religionis
& humani generis doctores, pleni fastu &
impudentia, in omnibus pietatis officiis, quod
carpant, reperiunt, quod detrahant, quod
inane ac superstitiosum vociferentur. Con-**

trae doctrinas veteres perinde, ac doctores,
atque quae sentiunt sacræ antiquitatis vindica-
ces, ac sophismatum, quibus utupitur, cul-
tores, dici non potest, quanta superbilo-
quentia debacchentur. E. Fabri. M.
et vilius insipidus et nescius et vix ingenuus. C.
Hoc perversi animi sensa atque a pie-
tate premota penitus, haec inverecundi com-
menta ingenii, impiaque in sacrosanctam

Reli-

Religionem atque Ecclesiam coniecta
vincia innumerabilibus scriptis, libellisque, &
opusculis, imaginibus quoque fac canti-
bus disseminant, quodque dolendum est
maxime, impune libereque disseminant.
Non ego infelicibus illis temporibus, qui-
bus barbarorum incursione vastatum est Oc-
cidentis imperium, tot numero Rugos ac
Gepidas, Hunnos & Bastarnos, non tot

Gothos & Vandalos, Herulos ac Turcilingos, non tot Sarmatas & Troglodytas, Alanos, Roxolanos & Longobardos in catholicas atque Ecclesiasticas terras irrupisse arbitror, quot exitiabiles nunc scripturas & libellos, dialogosque, & commentariola, & fabulas & oratiunculas & tractatus formarum, generumque diversissimorum in perniciem rei catholicæ immittunt ignoti fere nomi-

nominis, atque adeo nullius auctores; qui
utinam ignotæ etiam linguae essent! Nunc
vero patrio maxime sermone usi, fallacissima
veritatis bonique publici specie & imperitis
illudunt, & infirmos affligunt, & probos
conturbant, & malos exemplo corroborant,
acriusque inflammant, & veteres Ecclesiæ
Romanæ hostes excitant, atque audacio-
res reddunt: ut quidem bellum, quod con-

stan-

stantia catholicorum doctorum, ipsaque
temporum diuturnitate deferbuerat, de gra-
vissimis Religionis nostræ capitibus, ac si
decertatum nunquam fuisset, integris oport-
teat viribus restaurari.

His quidem modis et si Religioni omni-
que pietati pessime noceant scriptores no-
stri;

stri ; tamen leviores duntaxat velitationes
facere sibi met videntur ; maximum enim ro-
bur, præcipuumque vim ad subvertendam
Ecclesiæ sanctitatem ac potestatem in Iuris-
prudentia collocatam putant, eaque philo-
sophica seu naturali, maximeque Publica,
ut vocant, & Publica dein quoque Eccle-
siastica, quam quidem modulo suo, inge-
niique argutiis, pravisque studiis metien-
tes,

tes, nequaquam ex sacris, ut oportebat,
Traditionibus, divinisque Scripturis eruunt,
atque exædificant. Has igitur iuris disci-
plinas maxime commendant, has in cœlum
ferunt laudibus, quasi thesaurum comple-
terentur veritatum, iustitiaeque regularum,
quas hominibus nulla antiquitatis cognitio,
nulla venerabilium Patrum monumenta, nul-
la sacrarum synodorum acta, nulla doctissi-
mo-

morum, qui ante nos fuerunt, **virorum
volumina præstare possent.**

Nec vero sine causa hanc extollunt Iu-
risprudentiæ partem, non eam quidem in-
corruptæ doctrinæ consentaneam, sed studiis
suis, & consiliis accommodatam. Tot enim
in ea tractatione docent artes detrahendi
de officiis Religionis, negligendique pietas

tis

tis studia, tot vias ostendunt subterfugien-
di Ecclesiæ iudicia, eludendi sacras leges,
legumque & iudiciorum vim declinandi,
tot suggerunt rationes, methodice, ut ita
dicam, enervandi efficacitatem Hierarchicæ
Potestatis, ut ea aut nulla esse videatur,
aut in manibus politicorum magistratum
requirenda.

Hæc

Hæc ego, BEATISSIME PATER, in
hac orbis Christiani luce nequaquam prescri-
berem, nisi penitus vero conformia, atque
adeo minora vero essent. Nunc vero eo po-
tissimum consilio commémorayi, ut admirá-
bilem Clementiam, paternamque bonitatem
TUAM agnoscere me, ténerrimisque animi
sensis suspicere profiterer, qua præfentes In-
stitutiones Naturalis Iuris & Ecclesiastici

Publicis ut Sanctissimo TUO inscriberentur
Nomini, Benignissime annuere, atque indul-
gere dignatus es. Totum id, quod com-
mentatus sum hoc opere, non sine ingenti
labore meo, quale quale fit, certe alienum
est a novitate ætatis nostræ, a novorum au-
tem consiliis scriptorum longe alienissimum.
Neque ob id vereor, ne nihil novi se repe-
risse in scriptione hac conquerantur æquita-
tis

tis amantes & erudití lectores. Ipsa novitas
errorum novum profecto poscebat defensionis
genus; neque illud non novum est, iisdem
inventores horum iurium profligari armis,
quibus impetere sacrosanctam Ecclesiam co-
nabantur.

Quamobrem, BEATISSIME PATER,
et si haud omnia tractata a me pro dignitate

rerum, neque eo, quo par est, orationis cul-
tu ornata atque illustrata sint; tamen ita
fiderter, aperteque exposita fuerunt, ut
quidem bonos omnes temporum acerbitate
deiectos, & quodammodo oppressos, cum ea
Beatissimo TUO insignita Nomine conspe-
cturi sunt, ipsa catholicæ professionis liberta-
te recreandos confidam. Neque enim, BEA-
TISSIME PATER, ita Germani omnes, ac

ne

ne potiorem quidem partem descivimus a
pristica virtute, fideque, & nativa constan-
tia, ut recentium scriptorum leviumque
commoveri ventis, & circumferri nos pa-
tiamur; neque in Historia Ecclesiae, pa-
triaeque nostrae ita peregrini sumus, ut,
quæ ante bina iam secula a Novatoribus
sparsa fuerant errorum semina, eorum nunc
venenata recoctaque germina ab impro-

bis hominibus obtrudi nobis, non sentiamus.

Equidem quae miserentis Dei singularis est gratia, intimis sensibus, animoque ac corde penitus fixum teneo, quod palam, iteratoque ex formula Pii P. IV. contestatus sum: *Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Romanam Ecclesiam, omnium Ecclesiarum*

rum

rum Matrem & Magistrum agnoscō — item
que illud: *Extra hanc veram Catholicam*
fidem nemo salvus esse potest. Ut vero,
quidquid ingenio, contentioneque possem,
ad eiusdem conferrem fidei, Ecclesiæque
tuendam causam, fateor, incredibiliter me
excitatum, atque accensum fuisse Singulari
TUA BEATISSIME PATER, vereque
Paterna Gratia ac Caritate, qua, cum bien-

nio abhinc Augustanam urbem beares adventu TUO, singulos & universos amplexari visus es; ac cogitabam tum quidem, non memoriam solum, sed rem ipsam renovari, quam S. Leoni P. IX. per Augustanam civitatem Romam commeanti accidisse Wibertus non æqualis modo eorum temporum, sed Archidiaconus eiusdem sancti Antifititis hisce verbis prodidit: „Apud

„ ur-

ad „ urbem Augustam divinam promeruit con-
ple- „ solationem, dum in revelatione audivit
m, „ angelica voce harmonicanu modulationem
e- „ dulcissime consonantem: *Dicit Dominus,*
u- „ *ego cogito cogitationes pacis, & non affi-*
ci- „ *ditionis: invocabitis me, & ego exaudiam*
m „ *vos, & reducam captivitatem vestram de*
- „ *cunctis locis.,*

Haud absimili, cum apud nos versareris,
BEATISSIME PATER, divinæ consola-
tionis, paterniquè amoris suavitate afflu-
re videbare; qua quidem si & scriptio-
næ consilium probes, & rem ipsam pro-
excellenti, qua polles, eruditione ac sa-
pientia non penitus nullam, & conte-
mnendam iudices; tum vero uberrimos la-
borum meorum fructus me consecutum cre-
dam.

dam. Hoc animo ad SANCTITATIS
TUÆ Pedes, quanta maxima possum re-
verentia atque animi submissione prostratus
Apostolicam Benedictionem humillime im-
ploro.

SANCTITATIS TUÆ

Humillimus, devotissimus &
obedientissimus servus verus,
auctor operis, & Professor Iuris.

APPRO-

APPROBATIO.

Legi præclarum ingenii partum, nimirum *Institutiones iuris naturalis*, & *Ecclesiastici publici* a clarissimo viro Iacobo Zallinger SS. Canonum in Lyceo Augustano Professore editas, neque Catholicæ fidei, bonorumve morum disciplinis quidquam in iis adversum deprehendi; reperi autem, quod selecta doctrina munitæ, variaque eruditione exultæ sint; proin easdem publica luce dignissimas censeo. Augustæ Vindelicorum die 20. Iulii anno 1784.

JOSEPHUS ANTONIUS STEINER
SS. Theol. Doctor, Eminentiss. ac
Sereniss. Elect. Archi - Episc. Tre-
vir. Episcopi Augustani Confiliarius
Ecclesiasticus, Maior Pœnitentiarius,
Consistorii Affessor, Visitator Ge-
neralis, ad insignem Collegiatam
S. Magritii Canonicus, & libro-
rum Censor.

Impri-

Imprimatur.

*Datum ex Reverendmo Vicariatu
Augustæ Vindel. die 20.*

Julii 1784.

THOMAS JOS. DE HAIDEN I. U. D.
Eminentissimi & Serenissimi D. D.
Archiepiscopi, & Electoris Trevi-
rensis, Episcopi Augustani Consil.
intimus, Provicarius Generalis ac
Vice- Officialis.

ÆQUO

ÆQUO LECTORI.

De instituto præsentis operis paucis verbis
præfari non possum : multis non debeo ;
nam opportunitate usus publicæ disputationis ,
singulare commentariolum confeci , quo & con-
filii .

filii mei rationem explicare, & rerum, quas
tractandas suscepseram, descriptionem adumbra-
re studui. Id opusculum, uti & libri quinque,
in quoꝝ ipsum distribui opus debere visum est,
ita comparati sunt typorum partitione, ut uno
omnes volumine comprehendi possint, aut sin-
guli a singulis separari, quemadmodum colli-
bitum lectori fuerit. Quodsi orthodoxo scripto-
ri non minus libertatis concedi fas est pro-
tuenda honestate morum, & sacrosancta Reli-
gione, Ecclesiaque, quam ad easdem impu-
gnandas sibi sumunt homines improbi; non
est, cur virorum prudentum iudicia reformi-
dem. Ego vero illud in primis, & palam pro-
nuncio, me omnia prorsus ac singula, quae com-
mentatus sum, scripsique, ex animo sublicere
iudicio Sanctæ, Catholicæ, & Apostolicæ Roma-
næ Ecclesiæ omnium Ecclesiarum Matris & Ma-
gistræ, cuius fidem integrum & inviolatam,

usque

usque ad extremum vitæ spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinebo & confitebor, utque ab illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneatur, & prædicetur, quantum in me erit, curaturum profiteor.

IN-

INSTITUTIONUM IURIS NATURÆ LIBER T. IUS NATURÆ PRIVATUM.

C A P U T I.

Inquisitio Iuris naturalis a contemplatione naturæ inchoanda est.

A R G U M E N T U M.

S. I. Spectatur homo, qua corpore constat & animo, resque externas sibi adhaerentes habet: II. Qua conjungitur ab ipsa natura cum summo Deo, secumque ipso tanquam aliis a se, & cum hominibus aliis: III. Qua diverso

& multiplici statu positus est. IV. Ea hominis natura, ea coniunctio, ii status fines suos habent a natura praefixos. V. Ab his capitibus arcessitur omne naturæ ius.

S. I.

Jurisprudentia naturalis systema est, seu ordine digesta complexio obligationum & iurium naturalium, quæ nempe ex natura rerum, maximeque Zallinger Ius Nat.

A homi-

hominis profluunt. Id igitur in hac disciplina primo curandum est, ut, quam fieri potest, maxime explicata notio naturae hominis comparetur; quam cum angustæ definitiones non præbeant Metaphysicorum, ad *Analysin* naturæ recurri necesse est, per quam evolvantur ea, quæ insunt in natura, eive extrinsecus adhærescent. Hæc partium hominis evolutio, & segregatio, quæ sola mente fit, non ita cogitanda est, ac si corpus humanum instar exanimi cadaveris, aut mens instar spiritus segregati sit, quod nihil incommodi patiatur a concretione materiæ, cui alligata est. Utriusque haberi ratio debet, utrique accommodanda iura & obligationes, nempe & corporeæ naturæ infirmitati, & celsitati naturæ intelligentis.

(a) *Corporis propria* sunt, origo & interitus, prope ut in bestiis; (1) necessitas vero curæ, atque educationis longe maior, & molestior: ætas varia, eiusque gradus, infantia, pueritia, adolescentia, iuventus, ætas virilis, vergens, senilis, decrepita. *Iunior* aut *senior* dicitur quis vel comparate ad vitæ cursum, vel ad adventitium statum, quo longo tempore aut brevi fungitur. In legibus *maiores* aut *minores* annis numerantur, uti quisque per ætatem idoneus habetur rebus suis administrandis, aut ob iudicii imbecillitatem alienæ curæ subiici debet. Spectatur præterea in corpore integritas membrorum, structura non viaria, sanitas, quæ apta sunt functionibus obeundis, ad quas destinantur; dein robur, agilitas &c. & his contraria, maxime vero mortalitas & inhærens perpetuo necessitas rerum plurimarum ad conservationem individui. ut aiunt, velut circa victimum, vestitum, habitationem, somnum, usum virium corporis.

(b) In animo insunt facultas cognoscendi, atque appetendi tum communis illa homini cum ceteris animalibus, tum qua is supra bestias intellectu & voluntate seu ratio-

ratione eminet: inclinationes dein patet generis utriusque. *Instinctus* vocant perceptiones animi molestas vel gratas, dum corpus re quadam indiget, eamque mens sine mora expedit, aut fugit: *Propensiones* sunt inclinationes voluntatis, per quas ferimur in rem quandam, sed æquabili & quieta ratione. *Stimulus* nuncupatur directio virium animi ad rem quandam efficiendam. (2) Sed in primis venire in considerationem hoc loco debet naturalis ac perpetua beatitatis appetitio, & molestiae miseriaeque fuga, dein motuum animi corporisque dominatrix ratio, qua mens humana præ innumeris animantium generibus sola habens notitiam summi Conditoris & sui ipsius, causas rerum atque ordines scrutatur, quid rectum, quid pravum sit in humana vita; perspicit, sensus moderatur, imaginationis tum impetus cohibet, tum præstygijs dispellit, cupiditates domat, & actiones in utramque partem regendi facultate pollet, ut adeo homo, si ratione uti velit, res caducas universas longe infra se positas videat, easque præ æternis despiciat, & infinito cognoscendo bono atque amando intentus beatitatem consecetur, qua sempiterna illa ac divina mens potitur, cuius imaginem ipse mente sua impressam tenet. Affectiones igitur animi aliæ transentes sunt, ut cogitata varia, appetitiones, voluptas, tedium, commotiones graviores, cupiditates, perturbationes: aliæ permanentes, ceu instinctus, propensiones, stimuli, non quod perpetuo mentem agitant, sed quod proposita re quapiam aut voluptate percepta vel molestia illico evigilant, & præsto sunt. In his aliud connatum est, aliud adventitium, & usu contractum, veluti consuetudines rectæ aut pravæ, studio atque iteratione actuum corroboratæ, quæ penitus infiuntur in nobis, vimque naturæ aliquando induunt. Ex his omnibus pernoscenda est ipsa mentis natura, concretionis expers, quæ res longe positas supra sensus cogitando & amando complectitur, beatitatis appetens, actuum domina & arbitra, permanens dissoluto corpore, & pro conditione præsentis vitæ æternum beata futura aut misera.

- (c) Extrinsecus homini adhærescant nominis existimatio, honor, dignitas, dominatio, opes: dein copia affluens rerum, ac possessionum ad necessitatem vitæ, vel com-

moditatem quoque & iucunditatem pertinentium, illu-
stris profapia, clientum, amicorum greges, alia-
que generis istius, quæ pluris sæpe fiunt a futilis ho-
minibus, quam sana ratio approbet.

(1) Unus interitus est hominis & iumentorum, & aqua
atriusque conditio; sicut moritur homo, sic & illa mortiuntur.
Eccl. III. 19. Id pertinere ad interitum corporis tantum,
patet ex eodem libro, XII. 7. revertatur pulvis in terram suam,
unde erat, & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.

(2) Commemoravi naturæ instinctus, propensiones, stimu-
los; neque enim in naturam inquirenti præteriri debent vesti-
gia naturæ ipsius, motusque. At enim, dum scriptores non-
nulli morbos naturæ vitiaque pro nativis motibus habent,
atque in iis modo harent, quæ communiter homini ac bestiis
conveniunt, fieri non potest, quin disciplinam iuris naturalis
proferant atque obrudant humano generi, quam & feles,
& canes & aselli terrestres ac marini norunt, exercentque.
Horum avus Ulpianus ius naturæ, inquietabat, illud est, quod
natura omnia animalia docuit. Segreganda sunt primo com-
munia illa & homini & feris bestiis, quæ ratione regi in
hominibus debent, ceu amor sui, & studium conservandi vi-
tam, incolumitatem: præterea sympathia, quam vocant, quæ
fit, ut, quæ cognitione & appetitu pollent, aliorum similium
statum quadammodo consentiscant; deinde spectanda sunt ea quo-
que, quæ ita rationis sunt propria, ut in potestate non sint,
sed etiam invitis obtingant; istiusmodi sunt cognitiones qua-
dam, exaque non levis momenti, quæ ipso rationis vitaque
usu in homine proveniunt necessario, verbi causa de supre-
mo Deo conditore rerum & gubernatore, iusteque iudice pro-
meritis cuique tribuente: de animalium immortalitate, præ-
misis & suppliciis futurae vitae, de honestate & turpitudine
actionum: similiter motiones quadam voluntatis, ceu fasti-
dium & pudor non voluntarius de commissione facinore, morsus
conscientiae, supplicii metus, tranquillitas & gaudium men-
tis, culpa nullius conscientiae: desiderium perfectionis, existima-
tionis, libertatis, amicitiae &c. aliaqua istius generis a ve-
teribus dicta virtutum semina, ac scintillæ, quas ipsa in nobis
accedit natura.

§. II.

Contemplanti humanam naturam fieri non potest, quin illico obversetur arctissima conjunctio, qua homo ipsa sua origine, omnique progressione vitæ, ac fine astringitur summo Deo, nempe Creatori suo, & gubernatori, & beatitatis fini ac metæ. Dein cum de se quisque, suaque præsente ac futura forte cogitet necessario, fit, ut alium quisque a semetipso se considerans, quid maxime sibi expediatur, quid a semet debeatur sibi, expendat, dicatque : *proximus egomet sum mihi* præ hominibus aliis, præsertim cum, ut Cicero inquit, multiplex animal sit homo, nempe multiplici præditus facultate, nec ipse sibi perpetuo intus consentiat, sed deliberando appetendoque saepe in partes distractatur contrarias. Denique non uno vinculo hominem cum hominibus devinxit natura, communi nempe origine, progressu ac fine, similitudine facultatum, appetituum, misericordiarum, voluptatum, & qua unum præ animantibus hominem instruxit, facultate sermocinandi, communicandique cogitata & sensa animi, mutuam opem ac solatia. Dubium igitur non est, quin ad perfectam naturæ hominis cognitionem id triplex pertineat conjunctionis nexusque genus, nempe hominis cum supremo Deo, semetipso, hominibus aliis.

(a) Supremo quidem Deo immutabili necessitate nos *creatio* astringit, *gubernatio*, *beatitatis finis*. Quidquid homines contulere, ut essemus in univeritate rerum, totum id, uti vis generandi & facultas omnis provenit a Deo, a quo mentem unaque vitam accepimus. (1)

Quanti igitur quanti sumus, Dei sumus, qui sibi in concusso & summo jure nos vindicat. Adde creationi Creatoris divinam sapientiam, qua rebus a se conditis optimos fines præstituit, aptissimaque media administrat: incredibilem bonitatem, qua communicare beatitudinem suam cum mentibus creatis vult: immensam potentiam, qua consilia sapientiae & bonitatis suæ exequitur, quæque obstacula sunt, removet; tum intelliges, nihil optabilius esse homini, quam ut a Creatore suo pendeat totus, eidemque animo volenti, non tristi necessitate sese ipse subiiciat. Hæc si animo comprehendas, divinum, id est, summum imperandi ius perspicies, cui summa & inviolabilis obtemperandi necessitas seu obligatio respondet. Si dein ad gubernatricem rerum providentiam attollas mentem oculosque, cito intelliges, cœleste Numen non modo imperare posse conditis a se mentibus, sed re ipsa imperare, ac perpetuo moderari, tum quæ hominis in potestate non sunt ceu diuturnitas vitæ, incolumitas, fortuna prospera & adversa, humanorum consiliorum exitus; tum quæ in manu consilii hominum, & arbitrati liberaque potestate reliquit sanctissimis præfixis legibus, gravissimaque sanctione munitis, quemadmodum paulopost explicaturi sumus. Denique ob similitudinem mentis nostræ cum divina & perfectissima mente fieri non potest, ut vera beatitas alia vel a nobis percipiatur, vel a Conditore præfiniatur, quam quæ in cognoscendo & amando infinito bono posita est; citius appetitum sensuum exempli intelliges, quin rem sensu percipiat, quam mentem rationis participem, quin teneat infinitum bonum, in eoque æquiescat.

- (b) Generatim dici potest, hominem non sibi tantum, sed aliis quoque hominibus natum esse, idque esse naturæ, ejusque auctoris consilium, ut alter alteri succurramus quaqua ratione. Neque tamen id obstat, quo minus altiore ductu hominum consuetudine quis excedat, & sublimiori vitæ instituto tantudem profit humano generi, quantum qui in medio versantur foro. Cœterum hominum inter homines degentium beatitas præsentis vitæ, aut certe minor, majorve miseria magnam partem ex aliorum, quibuscum vitam vivit, confortio, affectionibus, moribus factisque

que pendet. Ut enim maximæ utilitates alteri ab altero provenire possunt; sic nulla est tam detestabilis peccatis, quæ in hominem ab homine non profiscatur.

- (c) Natura suas cuique nostrum facultates distribuit, sicut singillatim vires corporis animique; ac misericordiam suam aut voluptatem mentis ita quisque intime percipit, ut nemo magis; non alieno iudicio, sensuve, sed nostro miseri sumus aut felices; ac fieri potest, ut semper iterna beatitate aliquando potiamur, et si alii eadem excidant, aut contra cogamur illa carere, gravissimosque cruciatus ferre, et si beatissimi sint alii. Ne-
mo igitur, si sapere velit, ita se aliorum impendit commodis, seipsum ut penitus negligat; estque illud æque sanæ rationis, quam divinæ sapientiae effatum: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur: animæ vero spæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo computationem pro anima sua?* (2) Neque tamen hæc eo pertinent, ut perpetuo seipsum quisque spectet agendo, suaque commoda. Satis est, si non nocéat semper beatitudini suæ. Quid enim nos cogit, ut de nobis semper cogitemus, nostroque inhiemus lucro? ac videtur mihi hæc summa esse perfectio ac beatitas humanæ mentis, ut sui aliquando oblita de solo Deo eiusque admiranda pulchritudine cogitet, & gaudeat cogitando. & divinitatem admiretur, prædicet, purissimoque complectatur amore; quamquam id ipsum in maximam perfectionem eiusdem mentis redundet, ut animadversum est supra. Quid? si beneficium in me confers, tuis rationibus te consulere non vereberis profiteri, teque non benefactorem esse, sed nundinatorem, neque meæ, sed tuæmet rei gestorem utilem? Sane qui maxime attenti sunt ad rem suam, id quam occultissime solent agere, palamque iactitare, non suo quodam emolumento, sed allis gratificandi studio aut publicæ rei iuvandæ consilio res graves suscipere se, ac moliri. Recte Tullius l. V. de finib. *Honestum*, inquit, intelligitur, ut detracta omni utilitate sine ulis præmiis fructibusque per seipsum possit laudari. Permulti enim eam unam ob causam multa faciunt, quia decent; quia honestum est, et si nullum futurum emolumentum vident.

(1) „*Dixit ad eos (Mater Machabæorum ad septem filios)*
 „*nescio, qualiter in utero meo apparuisti: neque enim ego*
 „*spiritum & animam donavi vobis & vitam, & singulorum*
 „*membra: non ego ipsa compegi: sed enim mundi creator, qui*
 „*formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit ori-*
 „*ginem.*“ II. Mach. VII. 22. 23.

(2) Matth. XVI. 26.

§. III.

*Status Philosophis appellatur complexio omnium notarum tam constantium, quam mutabilium, quæ rei insunt, vel adsunt; diciturque status *physicus* rei, quando ea notarum complexio provenire intelligitur a causis secundum naturam suam agentibus, vel effectis: *status moralis*, quando complexio notarum, quæ naturæ intelligenti insunt, vel adhærent, referunt ad mores, nempe ad iura & obligationes, quæ vi illius complexionis naturarum intelligentium propriæ sunt; inde fit, ut ipsa iurium & obligationum complexio, quæ in hominem certis notis affectum cadunt, *status moralis* nuncupetur; homo vero eiusmodi notis, indeque profluentibus iuribus & obligationibus affectus vocetur *persona*: homines plures inter se consociati ad certum finem, & communis sententia ac voluntate operantes, sunt *persona moralis*. Quemadmodum omne, quod in hoc mundo est, id in spatio quodam sit, necesse est; ita esse vel cogitari nihil potest, quod idem non sit in statu quodam. Repugnat enim, ut quod est, id circumquaque determinatum non sit. Semper igitur*

ter in homine præsto erit complexio notarum qua constantium, qua mutabilium, quæ iurum atque obligationum eidem convenientium contineat rationem. Atque hoc quidem modo quandam analogiam inter spatium ac statum videre sibi visus est Pufendorfius. De statu morali, quem unum intelligi hoc loco res ipsa indicat, sequentia sunt adnotanda:

(a) *Status naturalis* hominis is est, quem a natura obtinet, nullo accidente hominis facto, instituto ac peculiari & voluntaria Dei lege: contra *adventitus* est, qui ex hominis facto vel instituto quodam, aut voluntaria Dei lege supervenit. Quia hominem ipsa natura ad societatem hominum aliorum conformavit; idcirco status, quem a natura obtinet homo, non excludit societatem hominum, generalem nempe & absolutam, sed eam tantum, quæ ex hypothesi cuiusdam facti vel instituti e. g. ex propria electione oritur. Si homines ex Adamo & Eva tanquam communi stipite descendisse, proindeque communione sanguinis ac stirpis coniunctos, & adventitio statu affectiones obicias; respondendum est, illud vinculum ex cognatione proveniens eo magis exolescere, quo longior a communi stirpe sit progressio; ac posito etiam quovis adventitio statu queri & investigari nihilominus posse, quid homq; solius naturæ vi, et si abesse cogitetur is status, debeat Deo, sibi ipsi, aliis hominibus. (x)

(b) Homini in societate absoluta generis humani constituto non una suppeterem potest ratio coniungendi se arctius cum alia persona, aliisve pluribus, ad fines naturæ consentaneos; sic existent societates *particulares*, quæ non communes cum omnibus sunt, & *hypotheticæ* nempe ex hypothesi pacti vel instituti cuiusdam. Eiusmodi societates maxime simplices sunt coniugalis, parentalis, herilis, ex quibus, aut certe quarum ex pluribus coalescit societas familiaris, seu domestica. Status istiusmodi sociorum adventitius, est

complexio iurium & obligationum coniugibus inter se, parentibus ac liberis, domino ac servi, patrifamilias & domesticis convenientium.

- (c) **Consociatio familiarum sub communi imperio civitatem efficit, & statum adventitium civilem, complectentem iura & obligationes imperantium & parentium.**
- (d) **Plures civitates, quarum altera ab altera non pendet, cum sint instar personarum moralium, tanquam personæ in statu naturali degentes, proindeque suis iuribus & obligationibus affectæ spectari possint, solentque.**
- (e) **Quamdiu obligationes, quæ statum quempiam comitantur, inter se haud pugnant; nec repugnabit, ut idem diverso statu sit affectus tempore eodem. Hinc obligationes, quæ cuidam convenient, ex aliis atque aliis statibus, tanquam diversis principiis derivari saepe queunt; ac qui obligationes colligit ex uno statu tanquam principio dimanantes, reliquis prætermis, non continuo obligationes alias ex aliis manantes statibus excludere aut inficiari censendus est.**
- (f) **Status quivis adventitius id fere efficit, ut, quæ per naturalem statum parum determinata sunt iura, ea magis, & accuratius determinantur: ut obligationes status naturalis propriæ fermentur novis vinculis & rationibus atque incitamentis: denique ut nova exstant iura, & obligationes novæ, quarum in naturali statu ratio nulla deprehenditur.**

(1) „*Ad statum naturalem, quem & primigenium vocant, verba Ciceronis referenda sunt l. l. Offic. „intelligendum est etiam, duabus quasi nos a natura induitos esse personis: quarum una est communis, ex eo, quod omnes particeps sumus rationis, praestantiaque ejus, qua antecellimus bestiis: a qua omne honestum decorumque trahitur, & ex qua ratio inveniendi officii exquiritur. Altera autem, quæ proprie singulis est attributa.“ Hanc quidem alteram in varietate morum, propensionum, studiorumque Tullius collocat, additque: „Duabus iis personis, quas supra dixi, tertia adiungitur, quam casus aliquis vel tempus imponit. Quarta etiam, quam nobis metipis iudicio nostro accommodamus. -- se alii ad philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquuntur,*

,tiam applicant, ipsorumque virtutum in alia allus mavult esse, collere.“

§. IV.

In facultatibus animi nostri, in rebus circumpositis extra nos, in triplici eo nexu, quo Deo, hominibus, nobis metiis devincimur, denique in statibus diversis, de quibus adhuc egi, luculenter promicant consilia divinæ sapientiæ, rerumque fines impressi in natura earundem. Hos fines, unaque voluntatem suam Creator re magis, quam verbis manifestavit. Finium ultimus Conditoris gloria est, & hominum beatitas; de qua, et si aliæ tractent etiam theoreticæ disciplinæ; tamen illud proprium huius loci est, veram beatitatem hominis eiusmodi esse oportere, qua I. potiri quisque queat: II. quæ completa sit, id est, quæ removeat miserias, & facultates hominis ac desideria expleat. III. Denique quæ zternum perduret. Ex conditione triplici hac de rebus caducis praesentis vitæ, earumque veluti pretio, seu de opibus, existimatione nominis ac gloria, de obiectamentis sensuum cogitatum ferri iudicium, indeque confici debet, veram beatitatem præsenti mortalitati haud concessam, sed alteri immutabili vitæ reservatam a summo Deo fuisse; neque tamen nullam optimus Conditor, beatitatis ac tranquillitatis particulam nobis paravit atque obtulit in terra degentibus; estque ea, quam & viam esse voluit, qua semipiternam, expletamque felicitatem consequeremur,

ac

ac *finem*, quem persequeremur in hoc statu mortali. Uno verbo rem complectuntur, qui præcipiunt *convenienter naturæ vivere*, idque hominibus ceu finem in hac vita propositum esse statuunt, (1) quamquam; ne manca & imperfecta sit notio, totum id explicatius tradatur per tria disciplinæ istius summa capita, quæ sunt: *Primo Religio seu cultus*, quem summo Deo præstamus in hac vita, *Secundo conservatio*, cultura seu perfectio status proprii, *Tertio socialitas* De hisce finibus, quos hominum vitæ atque actionibus proxime natura proposuit, tria itidem momenti maximi sunt animadvertisenda:

- (a) Insunt in finibus certi gradus, estque modus ac finis, intra quem fines præfixos persequi possumus aut debemus. In omni re videndum ac statuendum est, quatenus v. c. studendum sit perficiendo statui, excolendæ menti per artes, scientias; quatenus opera navanda aliorum commodis, quatenus colligendæ opes, quatenus honoribus ac dignitatibus vacandum: quatenus sumtus faciendi in rem divinam pro exstruendis vel ornandis templis &c.
- (b) Quia plures nobis propositi sunt fines propiores, eorum ordo quidam cogitari debet, quo alter alteri præstat, aut contra subiici debet; neque enim infirmitas virium nostrarum, neque tempora, quibus implicantur, finunt, ut omnia animi, corporis aut externa commoda consequemur, aut quævis incommoda simul evitemus. Exoritur saepe pugna, & collisio bonorum, finiumque, ut, qui unum servare velit, vel adipisci, alterum dimittere e manibus cogatur. (2)
- (c) Qua via eo perveniri possit, quo tendimus, dispicendum est, & finium mediorumque comparatio facienda diligenter; ne scilicet recedamus a meta, quando propinquare volumus: ne medicina nocentior sit malo, cui depellendo adhibetur: & ne committamus mala,

la, ut eveniant bona. Hoc modo de *μονομαχίᾳ* quærunt, fitne apta ratio reparandi honoris læsi; & pactum anarchicum familiarum, utrum sufficiat præstandæ securitati. an societas civilis ob eam causam ineunda sit necessario.

(1) Cum plurimi tractatores huius disciplinae id fere speulent, quod hominum natura cum bestiis commune, aut etiam depravatum habet: pauci complectantur omnia, qua indita nobis a natura sunt, nec satis attendant ad nobiliores illas facultates, per quas similitudine quadam attingimus primam & infinitam mentem; usu venire solet, ut iidem misericordie dissentiant in eo, quid naturæ conveniat maxime. Hobbesius considerata ferocitate quorundam populorum & communi hominum cupiditate sibimet consulendi, vim ac bellum omnium in omnes, Epicurei sensuum oblectamenta ac titillationes, Pufendorfiani societatem, Stoici virtutem quandam rigidam & sensus expertem, alii alia satuerunt, secundum quæ convenienter naturæ vivi possit ac debeat. Wolfiani perfectiones rerum, studiisque hominis semet perficiendi perpetuo in ore habent. At si penitus eos excusseris, intelliges certe, æque corporis ac sensuum commoda, quam animi cultum, dein copiam rerum ad vitæ iucunditatem servientium, hominum gratiam, ædificiorum opportunitatem. ac quidquid propriæ utilitatis ac fluxæ beatitatis nomine venit, ab illis perfectiones nuncupari, honestiore sç̄pe vocabulo, quam re. Qui ab hominibus incolitis, & inveterata barbarie efferatis descendunt putant, quid naturæ maxime conveniat; perinde sentiunt opinione mea, ac si a luscis de coloribus exquirendum iudicium dicerent, aut vinolentorum ac furiosorum somnia consiliis hominum sanorum siccorumque & sapientum cogitatis esse anterenda. Alii ad prima ætatis motus & glicentis rationis sensa plurimum attendunt; quasi de natura atque indole frugum indicandum sit tum, cum immaturæ sunt aut putres.

(2) De finium ordine palmariam legem edidit divinus Servator Matth. VI. 33. Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius: & hac omnia adiicientur vobis.

§. V.

Constiti adhuc ad fontem omnis-naturalis iuris, qui natura est, quoque perpetuo erit recurrentum.

Porro

Porro in natura, ut breviter colligam, quæ inculcari satis non possunt, insunt alia pertinentia ad animalium hominis, alia ad corpus, alia ad res externas eidem extrinsecus adhærentes: inest arctissima coniunctio, ac nexus, quem constrinxit ipsa natura, cum summo Deo, homine ipso, & hominibus aliis: inest status naturalis vel adventitius multiplex: insunt fines, denique in finibus gradus, ordo, proportio comparata ad apta media. Horum omnium contemplatio, ex qua universa deinceps disciplina haurienda est, iam nunc offert quedam commoda, eoque nos dicit,

(a) Ut iurisprudentiæ naturalis amplissimum campum, eiusque in partes quatuor divisionem conspiciamus. Prima, quæ *privata* dicitur, hominem in statu positum naturali considerat, nullo affectum adventitio statu. Altera *ius sociale hypotheticum* tum generatim exponit, tum quæ ad minores pertinent societates. Tertia, quæ appellatur *ius publicum universale*, de civili societate. Quarta denique de naturali proindeque universalis *iure gentium* tanquam moralium personarum tractat.

(b) Ut res & doctrinæ summi momenti, quibus abundant singulæ partes iurisprudentiæ, reducantur ad certa capita & veluti fixas, ac distributas sedes ingenti memoriae adiumento & ordinis commodo. Quidquid enim de homine differitur, ad animum eius referendum est, ad corpus, vel res externas eidem adhærentes: huc officia hominis erga hominem, huc varia delicta, huc varia præmia, aut variæ poenæ, huc diversæ particulæ beatitatis aut miseriæ humanæ referendæ sunt. Ex nexu illo triplici tria pendent officiorum summa genera, erga supremum Deum, hominem ipsum, alios, vel solo naturali statu vel adventitio præterea affectos, aut denique ope civilis imperii in unam conflatos personam moralem.

(c) Ut

(c) Ut cogitando progrediamur ad veritates generis diversi penitus, quas *Practicas* vocant. Nam contemplatio naturæ, eiusque affectionum, partium, neutrorum, statuum, finium theoreticis cognitionibus tota absolvitur, nec quid ab homine in regendis actionibus fieri honeste possit, aut expediat, aut necesse sit, enunciat. Id practicæ cognitionis proprium est, quæ sine ingenti rerum ac doctrinarum perturbatione confundi non potest cum theoretica cognitione, et si ab hac suam originem, omnemque vim trahat, ut deinceps ostendam.

C A P U T II.

Contemplatio naturæ ad cognitiones practicas iuris naturalis hominem ducit.

A R G U M E N T U M.

§. VI. *Progressio rationis a theoretica ad practicam cognitionem VII. In practica cognitione inest, quod actionem regit: quod libertatem afficit: quod voluntatem ciet.* VIII. *Insunt in hominibus ejusmodi practicæ cognitiones seu regulæ; quaritur de illarum vi, seu an extet naturæ ius? IX. Deductio obligationum, consiliorum, iuriuum. X. illustratur. XL Speciatim de obligationibus naturæ: XII. consilis: XIII. de iuribus seu facultatibus moralibus.*

S. VI.

*E*st hoc proprium naturæ intelligentis, quæ actiones suas ratione & consilio regit, ut ex sui rerumque aliarum theoretica cognitione, quid extendum, fugiendumve sit, quid honeste fieri queat, quid expediat, fere sine magno labore concludat, ea prope ratione, qua artifex proposito fine operis, materia, & instrumentis, quid efficere, quaue ratione de-

debeat, intelligit. Unde more receptum apud veteres Philosophos fuit, ut rationem aliam theoreticam, aliam practicam dicerent, cui cognitiones responderent generis utriusque. Qui summam Dei bonitatem, immensam potentiam, sapientiamque contemplatur, cito conficit, in eius providentia acquiescendum sibi esse, eiusque voluntati modis omnibus parendum. Qui animi sui nativas dotes, & praeclaros fines cogitat, ad quos hominem natura, & naturae auctor destinavit, illico intelligit, nefas esse homini, bestiarum more affigi oblectamentis carnis ac sensuum. Qui communem naturam, communem indigentiam, communes succurrendi facultates spectat, non potest non colligere, oportere, ut alter alteri praesidio sit, maximeque cavendum esse, ne abrumptatur coniunctio animorum, quam ipsa natura primum conciliavit. Sic igitur statuendum:

(b) Quando proposita & explicata natura rerum maximeque hominis, quod ad theoriam, seu cognitiones theoreticas pertinet, vi rationis infertur, quid fieri ab homine aut non fieri fas sit, expediat, oporteat; tum dicimus, regulas morales seu cognitiones practicas spectantes ad honestatem morum, *ex natura peti*, vel ut Cicero aiebat, *ex intima philosophia de promi: rationes agendi vel non agendi esse naturales*: cum *actionibus connexas esse motiva, actiones determinari per motiva ex hominum natura, ex socialitate, ex divinis perfectiōnibus desumpta*.

(b) Docemur ratione & experientia, cum actionibus nostris connexas esse vi naturae consecutiones commodas vel incommodas; quales sunt conservatio vitæ viriumque, incolumitas ac valetudo, aliorum benevolentia, nominis existimatio, voluptas animi ex acquisita perfectiōne.

fectione quadam proveniens, emolumenū rei familiariſ, ſecuritas &c., aut conſecutiones hiſ contrariaſ. Eiusmodi conſecutiones cum actionibus connexæ actionum momenta vel motiva appellantur a Wollianis maxime, qui eās etiam præmia vel supplicia naturalia vocitant, eoquod vi naturæ provēniant, & præmium generatim ab iſis dicatur quoddam bonum cum actione coniunctum tanquam motivum aut momentum eam ponendi: ſupplicium vero malum connexum cum actione tanquam motivum aut momentum eam omittendi: & quoniam iſ actionum & conſecutionum nexus a rerum conditore ac gubernatore præstitutus eſt; idcirco ea præmia ac ſupplicia etiam divinis annumerari poſſe ceneſut. Patet vero, quomodo ex cognitione theoretica eiusmodi conſecutionum cum actionibus connexarum progredi homo debeat ad practicas cognitiones de rebus expetendis, fugiendisque.

§. VII.

Tria ſunt in regulis moralibus diligenter inter ſe discernenda; nam primo

- (a) Inſtar prælucenſis facis regunt hominum actiones, quando iidem appetunt quidquam, aut refugiunt, quando deliberant, decernunt:
- (b) ita vero regunt, ut nunc oſtant, quid liberum & confeſſum homini ſit agere: nunc imperioſe præſcribant, quid agere neceſſum ſit, ut, niſi ſe reum face-re homo coram ſummo Deo, ipſoque mentis ſuæ tribunali velit, omnino parere cogatur: alias denique, quid maxime expediat, ſuadendo vel diſuadendo in-dicant, relicta optione libera, ut nefas haud ſit, utrum-vis eligatur. Patet ergo, cur aliae dicantur confeſſoria regulæ, aliae obligatoriae, aliae ſuaforiae; primæ referuntur ad ius ſeu facultatem agendi, alteræ ad obli-gationem, tertiae ad conſilium.

- (c) Regulae morales, quæ ratione fiunt, atque in intelle-ctu hærent, ſæpe vim & motionem exerunt in vo-luntatem, eamque, ut arripiat aliiquid aut defugiat, non ſegniter ſolicitant, cident, impellunt, agitant & mentis æquabilitatem ſeu inertiam interturbant. Sic ani-

sum cupiditate, dolore, metu vacuum ipsa æquitas rei, aut honestas vehementer impellit, ut recte agat, & qui maxime pellicitur ad committendum flagitium, si nondum obbrutuit, refugit turpitudinem, luctatur, vimque sibi inferre cogitur, ut flagitosus sit.

§. VIII.

Quo modo exploratum est, inesse in hominibus, si sanis sensibus utantur, cognitionem quandam solis ac lunæ; ita certum pariter est ac manifestum, inesse regulas morales, quæ ostendant, quid citra paculum fieri, aut non fieri possit: quid præ cæteris expedit, quid necesse sit, id est, quæ doceant homines iura seu facultates agendi, consilia, obligationes. Illud quæri solet, quæ sit vis istiusmodi regularum, & quale principium. In idem recidit hæc quæstio, ac cum naturæ ius, eiusque principium generale investigatur. Quo loco iuris vocabulum non ius singulare quoddam, sed innumerabilium & legum & facultatum complexionem denotat; quæ ipsa res difficultatem creat, cum plurima sint perobscura & gravibus controversiis obnoxia, nec sine longo argumentorum quasi filo explicari queant. Ac ii quidem Scriptores, qui principium iuris allaturi naturam sectari, aut rerum perfectiones, aut veras utilitates iubent, aut Deum summe amare nos docent, dein nos ipsos, denique alios homines; profecto non principium iuris, sed ius ipsum, ac legem proferunt; de cuius principio eadem quæstio revolvitur, unde vim atque originem ducat. Nulla igitur regula

la moralis, seu practica cognitio aliarum regularum, iurium, ac legum naturalium principium, seu prima ratio esse potest; cum nulla sit practica cognitio, cuius anterior ratio ex theoretica cognitione quadam non dimanet. Quare quocunque principium sit naturalis iuris, id theoretica cognitione contineatur, efferaturque, necesse est. Eia! demus operam, ut paucis sententiis constringatur amplissima tractatio gravissimaque; quoniam multitudo verborum in re a sensibus remotissima potius obtundit mentem, quam informat.

§. IX.

Actiones hominum per se & natura sua respi-
cient atque attingunt perfectionem quandam summi
Dei: Deus autem vi perfectionis suæ imperfectus es-
se, sive, ut Veteres aiebant, negare seipsum non po-
test, neque aliter regere hominem, ei imperare, ve-
tare, aut concedere quidquam, nisi convenienter suis
perfectionibus. Ex quo efficiuntur hæc tria:

- (a) Quæcunque actio divinæ perfectioni repugnat, aut, ne ea tolli videatur, necessario suscipienda est, ea na-
turali subiacet obligationi.
- (b) Quoniam actionibus nostris fines persequimur a natura
propositos: fines autem naturæ certos gradus, ac quos-
dam celsiores ac præstantiores habent, qui neque uni-
verse frustrari ac negligi ab humano genere, neque
sine discrimine præscribi possunt; idcirco actio, qua
ad finem tenditur gradu quodam celiore ac præstantio-
re, a natura hominibus consilii instar atque invitamen-
ti proposita esse censenda est.

(c) Ex obligatione quavis naturali manifeste sequitur ius & facultas agendi, uti ex necessitate rei possibilitas; dein quod suadetur vi naturae, id ab ea concessum esse, recteque fieri possum est. Si igitur obligationes naturae extant, si consilia; etiam iura seu facultates morales agendi extare necesse est. Dein saepe plures propositae sunt viæ aut plura media asequendi naturales fines, ut perinde sit, utrumvis eligatur: quodvis autem eligi possit, cum fini serviat. Postremo etsi quidquam universis præceptum sit idque necessario ad fines naturae; non tamen idcirco singuli ultra ius id agendi et am obligationem habent: igitur quædam iura seu facultates seposita etiam obligatione ac consilio cogitari possunt.

§. X.

Tria deduximus ex propositionibus binis; neque ea deductio magnopere difficultis aut obscura videtur. Sed nempe propositionibus ipsis lux afferenda est, ut planissime perspiciatur, qua ratione actiones hominum respiciant, a que attingant perfectionem quandam summi Dei: dein quid illud sit, a Veteribus dictum, Deum negare seipsum non posse. Actionum genus est triplex; aliæ enim proxime pertinent ad summum Deum, aliæ hominem, qui agit, maxime attingunt, aliæ referuntur ad alios homines, quibuscum vitam degimus. Quovis hoc actionum genere resipi divinam quandam perfectionem, singulatim explicandum est.

(a) Actiones, quæ ad summum Deum proxime pertinent, atque in eius cultu sitæ sunt, referri ad eiusdem perfectiones posse, iisque conformari debere, dubium non est, ut nec aliter sentiamus de Deo, neque erga illum aliter affecti simus, ac divinitati consentaneum est. Aut obscurum cuiquam esse potest, rationibus attingi perfectionem quandam summi Dei, quando immensam eius celsitatem & cogitamus, & adoramus, quan-

quando inexhaustam clementiam, insuperabilem potestatem, inaccessam sapientiam, immortalem dominatum, propensissimam misericordiam, inexorabilem iustitiam, superfluentem bonitatem & contemplamur, & admiramur & prædicamus; quando admirabilem providentiam, æternam rerum omnium moderatricem, intuemur, ac sempiternæ mentis pulchritudinem immutabilem amplexamur toto corde, tota mente, omnibus viribus? quid vota nostra, sacrificia, preces, sacramenta, ceremoniae, quæque sunt generis istius, nonne ad Deum eiusque perfectiones proxime pertinent? Contra vero superstitionem, cultus dæmonum, falsorumque numinum, blasphemias, sacrilegia, peritura, desperatio nonne iisdem penitus adversantur?

- (b) Alterum actionum genus, quo secum ipso quisque occupatur maxime, nihil, credo, ad Deum pertinebit, cuius opificium sumus, quanti quanti sumus, qui & conservator & rector, ipsaque beatitas nostra est, a cuius nutu pendemus nullo non tempore & loco, ad cuius similitudinem conformata est mens nostra, quæ una ex mundanis rebus de ipso cogitat, einsque contemplatione & amore conquiescere potest? Si quis vim sibi infert, si membra depravat temere, si incolumitatem, si vitam proiicit, si impatientia doloris aut fortunæ, fame se enecat, si præclaras animi facultates, si corporis vires sapientissimo confilio datas a Conditore defidia languere finit, si finis a Deo præstituti ac beatitatis suæ immemor lasciviæ se dat, atque ad bestias proiicit, omniisque turpitudine fædat divinitatis imaginem; nihil id scilicet ad divinas perfectiones attinet? Quemadmodum sapientia: inquit Tullius, si oculis cerneretur, incredibiles excitaret amores sui; ita profecto si nativam mentis nostræ celitatem ac nobilitatem aspiceremus, tum pateret certe, quantopere illecebræ censuum, ac quodvis delectationis obscenæ genus deinceps humanam mentem, eamque deformet, naufragia & horrore plenam reddat coram summo Deo. Nunc vero etiæ obscurius noscamus ipsi nos; tamen mentem nostram aduersus turpitudinem congenito pudore ac verecundia obvalavit natura, turpibusque factis acerbam intus reprobationem ac modestiam, & diros morsus annexuit. Nihil igitur peccare se in Deum arbitrabuntur, qui naturæ id honestatis munimentum

lascivis iocis , sermonibus , gestibus , imaginibus , factis diruere ac demoliri audent ? Dein cum homo similitudine naturae mentisque suae accedat ad Deum ; ignorare forsan aut dubitare potest , quin in omni vita instituenda propofitas habere divinas perfectiones debeat , ut parcendo , commiserando , benefaciendo ad Deum quoque accedat ? Qui adversis rebus animum abiiciunt , qui perturbationi ac desperationi sedant ; nihilne adversus providentiam delinquent reg cunctas sanctissime administrantem ? contra qui secundis rebus efferuntur animo , sibimet praefidunt , obvium quemque conculcant , ac despiciunt ; nihilne offendent in divinam bonitatem , cui totum id , quo se effert homo stolidus , acceptum ferri debet ? Satis nunc quidem , quantum necesse est hoc loco , intelligi opinor , actiones hominis . quibus uno secum occupatus maxime videtur , eiusmodi esse , ut ad divinas etiam perfectiones sint referendae , iisque aut consentaneae sint , aut gravissime repugnant .

- (c) De tertio genere actionum , quæ alios homines proxime attingunt , prope supervacaneum est speciatim differere . Si enim , quod in se quisque bene aut male agit , id consentaneum est divinis perfectionibus , aut contra ; idemmet erit de actionibus existimandum iis , quas in in alios exerimus . Paris enim naturae sumus omnes , proindeque pari iure censendi , ut non aliter de singulis singuli , ac de se ipso quisque iudicare debeat . Quod si enim contingat forte , ut opprimar ego vi aut dolo male ab homine nefario , doceor ab ipsa natura , mentem meam oculosque attollere ad summum Deum , eidemque commendare causam meam , sub cuius ditione ac tutela sum . Quid igitur ? si iniquus aggressor sim ipse aliorum hominum , si membra ipsorum , si vitam , si honorem , si fortunas impetam ; nihilne crimen meum divinæ iustitiae , sanctitati , providentissimæ gubernationi obnoxium erit ? Qui alienis servis , qui liberis , qui clientibus benigne fecerit aut male ; id pertinere ad Dominum , parentem , patronum nemo non videt : si homo hominem laedit , aut benefactis afficit ; nihil id ad Dominum Universorum , communem parentem ac patronum pertinere opinari quis potest ? Ac si ego inopia , si gravi morbo , acerba calamitate conflictari cogar , nec opis quidquam aut solatii exorare queam ab in hu-

Humanis ac duris sociis, offendit ab ipsius conditorem, atque ad indignationem provocari certo mihi persuadet. Si ergo ipse inexorabilem me præbeam calamitatem ac indigentibus; nihil a me Deum offendit in animum inducam? Siquid ab homine impudice ac lascive in semet committitur; id repugnare divinitati, cuius in se imaginem circumfert, supra animadvertisimus. Quid ergo? qui alienam pudicitiam tentant, qui lenocinium, qui theretricium quæstum exercent, aut lascivi amoris fordes quaqua ratione provocant; nihil scilicet cotam divinitate rei sunt, cuius imaginem tanta fecunditate commaculant?

(d) His quidem expensis ambiguum esse non potest, actiones nostras, sive ad Deum referantur proxime, sive ad nosmetipos aut alios homines, semper ratione quædam attingere perfectiones summi Dei. Quid ergo concludemus? eas a summo Deo necessario præceptas esse, aut vetitas. Ecce ita? quid enim supremo Deo necessitatem præcipiendi aut vetandi imposuit? nihil sane, nisi perfectissima Dei natura, ob quam imperfectus esse, aut negare seipsum haud potest. Quod si perspicuum non est; dicam sane, quale sit dictum illud a Veteribus: Deus ni præciperet, quæ divinis perfectionibus ita consentanea sunt, ut secus tolli videantur, aut quæ iisdem repugnant, prohiberet, ipsum se negaret.

(e) Seipsum negaret fons, si negaret se originem esse præcurrentis rivuli, se fitim pellere, se refrigerare. Seipsum negaret lux, si negaret abs se tenebras discuti, novamque speciem & vitam impertiri rebus. Seipsum negaret via, si, quæ rectissima est atque unica, hac veniri ad metam posse negaret. Seipsum negaret genitor, si, quos progenuit liberos, negaret suos. Seipsum negaret, si, qui cum summo imperio præest Rex. sibi reverentiam deberi ac subiectionem negaret. Seipsum negaret norma, si secundum ductum suum fieri constructionem debere negaret. Seipsum negaret dulcitudo, ac pulchritudo, si oblectamento se esse iis, qui se fruuntur, negaret. Quid igitur? Deus, qui imperfectus esse atque negare seipsum haud potest, an negare poterit se originem esse cunctarum rerum, atque omnis boni, quod demum cunque comprehen-

di mente potest? negabit, necesse esse, ut a **creata**
mente subiectio sibi ac reverentia præstetur? abdi-
care se unquam poterit summo imperio, aut quod ex
sapientissimis caussis condidit, id curare definet quasi
mutata voluntate, aut perinde habebit, voluntati suæ
atque optimis legibus a **creata** mente obtemperetur,
nec ne? cum homini libertatis iura dederit, ea ab aliis
violari ac frustrari non gravate feret? Quis unquam
princeps disturbari a sibi subiectis consilia sua, aut
privilegia a se in alios cogitato iudicio, gravissimis-
que ex caussis collata conculcari æquo animo patitur?
Negabit se beatissimum natura sua, omniq[ue] dignissi-
mum amore ac cultu esse? ut mens humana, quam
ad similitudinem suam efformavit, cognitioni & amo-
ri beatissimæ ac perfectissimæ mentis rem nihili præ-
ferat, divinamque imaginem voluptatum spurcitiis de-
formet, & inquiet, unquam probare poterit? Non
poterit sane, cum negare seipsum haud possit, neque
perfectus esse non possit.

§. XI.

Detecto velut communi fonte obligationum,
consiliorum ac iurium naturalium, deinceps agen-
dum de singulis est explicatus. *Obligationis* vox a
rebus petita corporeis, uti aliæ innumerabiles ad res
minime corporeas adhibitæ, eam vim habet, qua la-
tissime patet, ut denotet vinculum, quo astringimur
ad faciendum quid vel omittendum, proindeque de-
signat & id, quod ligat, ac constringit, & id, quod
ligatur, ac necessitat[i] faciendi aut non faciendi subii-
cit. Hinc aiunt, alia *activa* est, alia *passiva* obliga-
tio. Ut igitur distincte evolvatur obligationis notio,
necessæ est, istiusmodi vinculum esse *accommodatum*
naturæ intelligenti, esse *satis validum*, denique *inter-*
num,

num, sive ex natura rerum hominisque accessitum,
quando de naturali obligatione tractatio est :

- (a) Res inanimæ trahuntur vel aguntur pulsu exteriore: bestiæ factis in sensu impressionibus ad agendum abripiuntur necessario: natura intelligens ipsa se agit cognitionis ope. Erit igitur id vinculum, in quo sita obligatio est, *accommodatum menti nostræ*, quod salva libera potestate agendi vel non agendi in cognitione rationum seu momentorum consistit.
- (b) *Satis validum* id erit vinculum, quod eiusmodi rationibus ac momentis continetur, quæ nulli cedant rationi aut momento graviori. & præ quibus omnia alia & bona & mala recte spernantur ac relinquuntur.
- (c) *Internum* erit obligationis naturalis vinculum, si ex natura rerum maximeque hominis eruitur, ut posita hominis natura non possit non ponere obligatio naturalis. Hactenus in explicanda obligationis notione puto dissentientem me habere neminem. His igitur præpositis ita statuo: *Obligatio (active sumta) sita est in voluntate Dei propositis præmiis ac suppliciis præsertim futuræ vitae, prohibentis ea, quæ repugnant finibus naturæ, quoad divinas perfectiones attingunt: ac præcipientis, quæ ad eos fines ita sunt necessaria, ut aliter tolli divina perfectio videatur.* Hæc enim una Dei voluntas est istiusmodi vinculum, quod supra descripsi. Nam
- (d) *accommadatum* est naturæ intelligenti, quæ rationum momentis agit: hoc autem momentum divina in voluntate positum ratione innotescit, ratione ponderatur, & ratione præfertur momentis quibuscumque aliis;
- (e) nec enim ullum momentum pars ponderis aut gravioris esse potest, ac voluntas summi Dei, cui & scientia cuiusvis delicti, & potestas id puniendi, ac voluntas & inexorabilis iustitia præsto est. Ac, caduca quidem bona & mala omnia, ipsa etiam usura præsentis vitæ saepe negligi honeste possunt virtutis causa, aliquando debent, ut pro tuenda patria, conservanda fide, profitenda religione. Fit etiam apud eos,

qui rebus praesentibus capti sunt, ut boni unius cupiditas tanta sit, ceu honoris, pecuniæ, rei amatae, ut cetera bona omnia præ illo videantur proiicienda: unoque vitio vitia plura superentur; non sunt igitur vinculum satis validum, quo homines in officio continantur; fluxæ enim sunt res mundanae omnes, & longe inferiores natura intelligente, proindeque nisi celiore quodam proposito fine quodammodo nobilitentur, iuste despiciuntur. Ac si futuræ vitæ præmia ac poenas tollas; inter præsentia bona illud optimum est ac præstantissimum, quod maxime cuique placet, & cupidissime ambitur. (1) Huc pertinet effatum divini Magistri ac Domini mei plenum sapientiae, & dulce super mel ori meo: *Dico vobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui occidunt corpus; & post haec non habent amplius, quid faciant. Ostendam autem vobis, quem timeatis: timete eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita dico vobis, hunc timete.* (2)